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”Poisvalinta” on kaunisteleva kiertoilmaus lope-
tuspäätökselle. Poisvalintaa hehkutetaan Suomen 
Akatemian tuoreessa Tieteen tila 2014 -raportissa, 
joka evästää yliopistoja parempaan tutkimukseen. 
Paremmalla tarkoitetaan yksinkertaisesti isompia 
lukuja tieteellisten julkaisujen viittausindekseissä. 
Usko indekseihin on vahvaa ja elinvoimaista.

Korkeampiin indeksilukuihin uskotaan päästä-
vän valintojen, poisvalintojen ja kansainvälisen 
yhteistyön avulla. Samalla yliopistoja kehotetaan 
nopeasti keskittymään vahvuuksiinsa ja niistä 
kumpuaviin uusiin avauksiin. Sen sijaan laajem-
pi tieteen sivistyksellisen merkityksen ja yhteis-
kunnallisen vaikuttavuuden pohdinta loistaa 
raportissa poissaolollaan.

Raportin mukaan Suomen tiede on vaikut-
tavuudeltaan maailman keskitasoa parempaa. 
Tilanteen uskotaan kuitenkin nopeasti huono-
nevan, jos jätetään panostamatta vahvuuksiin.

Indeksien perusteella tieteellisesti vaikutta-
vimmat alat ovat keskittyneet Suomessa kor-
keintaan viiteen yliopistoon. Näitä selvästi maa-
ilman keskitason yläpuolelle sijoittuvia aloja on 
kahdeksan: ekologia ja evoluutiobiologia, maa-
taloustieteet, eläinlääketiede, farmasia, ham-
maslääketieteet, kliiniset lääketieteet, raken-
nustekniikka sekä materiaalitekniikka. Joukossa 
on siis vain luonnontieteitä ja tekniikkaa, joissa 
bibliometriikka eli tieteellisten julkaisujen tilas-
tollinen analyysi on viety pisimmälle. Näissä tie-
teissä voidaan sanoa: ”Olen indeksoitu, olen siis 
olemassa.”

Raportin mukaan Suomen tiede on pysynyt 
melkein samalla tasolla koko 2000-luvun, mutta 
vuosituhannen vaihteessa kanssamme samalla 
tai matalammalla tasolla olleet Belgia, Australia, 
Saksa, Irlanti ja Itävalta ovat kirineet ohi. Tästä 

johtuu nyt itku ja hammasten kiristys: ”Meidät 
on ohitettu!”

Kaikki varmaan muistavat koulun liikun-
tatunneilta, miten joukkueita muodostettiin. 
Ensin valittiin parhaat pelaajat ja viimeisek-
si huonoimmat. Viimeisiksi jääneistä ajateltiin, 
että pitäähän nekin valita pois. 

Yliopistoissa on ”poisvalinnalla” uusi merki-
tys. Se tarkoittaa lopetettavien yksikköjen valit-
semista. Perusteina on määrä käyttää muun 
muassa viittausindeksejä, verrokkimaiden tasoa 
ja yksikön pientä kokoa. Tilanne on kuin eläin-
lääkärillä: lopetuspiikki annetaan mieluummin 
hieman liian aikaisin kuin liian myöhään.

Tieteen tila -raportin perusteella hännän-
huippuja ovat ihmistieteiden pienet ja vähän 
julkaisevat alat sekä aluepoliittisin perustein 
synnytetyt yksiköt. Raportin ajama tiede- ja tut-
kimuspolitiikka tuo mieleen autossa istuvan lii-
kunnanopettajan, joka huutaa ikkunasta naa-
ma punaisena: ”Vauhtia siihen hommaan!” Ja 
me yliopistolaisethan juoksemme, vaikka henki 
menisi!

Ennen kuin kiiruhdamme lopetuspiikille, oli-
siko syytä pohtia muutakin: julkaisuindekseihin 
perustuvan vaikuttavuuskäsityksen ongelmia, 
vahvuuden eri ulottuvuuksia, tiedon itseisarvoa, 
sivistyksen merkitystä?

Lähde

Suomen Akatemian raportti Tieteen tila 2014 (24.10.2014) 
on ladattavissa osoitteesta http://www.aka.fi/fi/A/Paa-
tokset-ja-vaikutukset/Tieteen-tila/.

Kirjoittaja toimii filosofian yliopistonlehtorina Vaa-
san yliopistossa.
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